

آموزش

یگان ویژه زنان کجا آموزش می‌بینند؟

دانشکده آموزش عالی بانوان پلیس ایران (مجمع آموزشی کوثر) در تابعیت دانشگاه علوم‌انتظامی کشور از سال ۱۳۷۸ راه‌اندازی شد و امروز در مقاطع مختلف تحصیلی از کار دانی تا کارشناسی ارشد، دانشجو (بانو) جذب می‌کند. در این مجتمع ویژه بانوان، آموزش‌های درجه‌داری، دانش آموزشی و تخصصی در رشته‌های (رشته‌های) مختلف نیروی انتظامی ارائه می‌شود. هم‌اکنون مجتمع عالی زنان پلیس وظیفه آموزش تمامی زنانی که در نیروی انتظامی و در قالب پرسنل پلیس خدمت می‌کنند عم از کارمندی، افسری و درجه‌داری را عهده‌دار است. چارت آموزشی طراحی شده در این مجتمع به شکلی است که زنان و دختران پلیس متناسب با رشته‌های خود، هر آنچه برای انجام ماموریت‌های رسته انتخابی از جمله یگان ویژه و (واحد نوپو یا ماموریت‌های در راهیسی گروگان و مقابله با عملیات‌های تروریستی) زنان (یگان زینبی، واحد زنان زیر مجموعه یگان ویژه فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران) متشکل از زنانی است که به‌صورت درجه‌دار و افسر آموزش دیده در یک واحد مستقل عملیاتی در تهران سازماندهی شده‌اند، لازم باشد را فرامی‌گیرند. این در حالی است که علاوه بر این آموزش‌ها و مهارت‌ها، واحدهای عمومی، مهارت‌های جسمانی و آموزش‌های فراگیر نیز به دانشجویان این مجتمع آموزش داده می‌شود.

برنامه‌ریزی‌های آموزشی بانوان پلیس به این شکل است که هم به آموزه‌های مهارتی و هم به آموزه‌های علمی توجه می‌شود. این بدان معناست که زنان پلیسی که از این مجتمع انتظامی فارغ‌التحصیل می‌شوند باید حتماً از یکی از ورزش‌های ۳گانه (پایه) رزمی شامل تکواندو، جودو یا کاراته، کمر بند مشکی را کسب کنند و از مهارت قابل توجه در تیراندازی و رانندگی برخوردار باشند. البته آموزش‌های ویژه‌ای هم وجود دارد که بدون فراگیری آنها، فارغ‌التحصیلی در این حوزه امکان پذیر نیست. آموزش‌های ویژه شامل دوره‌های تخصصی چترریزی، تیراندازی، پرش از ساختمان، تکواندو، کاراته، جودو، راپل، غواصی، اسکنداری، پرواز با پاراگلایدر، پاراموتور و همچنین دوره‌هایی موسوم به ورزش و مهارت‌های آبی و خاکی است که باید پشت سر بگذرانند. هر یک از این مهارت‌ها در قالب کلاس‌های آموزشی تخصصی حضور برترین استادان حوزه مرتبط داده می‌شود. سطح تخصصی و حرفه‌ای آموزش‌ها در بین مردان و زنان پلیس یکسان است. البته به جز رشته‌هایی مانند مرزبانی که چون زنان (با توجه به سنگینی سلاح‌های مخصوص مرزبانان) در آن فعالیتی ندارند، فعلاً هیچ آموزشی هم دریافت نمی‌کنند.



خدمات آموزشی

زنان پلیس آموزش دیده در این مجتمع انتظامی که مجیز به خواجگاه ویژه دانشجویان و داوطلبان شهرستان است، می‌توانند در مواقع لزوم و بحرانی، هر آنچه لازم است برای امنیت کشور انجام دهند؛ از پیگیری پرونده‌های پلیس آگاهی که حضور زنان پلیس در آن الزامی است تا بازجویی و پیگیری متهمان زن در پلیس اطلاعات، امنیت، ارائه مشاوره در کلاترئی‌ها و نیز اجرای عملیات در ناآرامی‌های سیاسی و امنیتی که اخیراً شاهد آن بودیم. همه اینها بخشی از آن چیزی است که یک پلیس زن در مجتمع آموزشی زنان پلیس کوثر در دانشگاه علوم انتظامی امین فرامی‌گیرد. یگان ویژه زنان نیز از قاعده این آموزش‌ها مستثنا نیست همچنان که از اسفند سال گذشته بعد از طی دوره‌های لازم، نخستین عملیات خود را در قالب گردان با حضور در برخی ناآرامی‌ها و همچنین ماموریت‌های مربوط به مسابقات لیگ فوتبال و استادیوم آزادی به خوبی اجرا کردند.

گسترش فعالیت یگان ویژه زنان

توسعه یگان ویژه زنان در دستور کار نیروی‌های انتظامی قرار دارد تا از مهارت‌ها و تخصص بانوان علاقه‌مند در اجرای ماموریت‌های مختلف در سایر استان‌های کشور بهره گرفته شود. هم‌اکنون در ۱۰ استان بیش از ۴۰ درصد پلیس زن فعالیت دارند که نقش مؤثری را در بسیاری از عملیات‌ها و ماموریت‌های مهم ایفا می‌کنند.

جامعه



روایت زنانه از یگان‌های ویژه جهان

در بسیاری از کشورها تمرکز بر روند جذب بیشتر زنان و آموزش آنها به‌عنوان گارد ویژه و کماندو با هدف مقابله با تروریسم افزایش یافته است

فعالان در ارتش، نیروی دریایی، نیروی پلیس، یگان ویژه و... تا همین چندین پیش تعبیری از «دنیای مردانه» بود، اما به‌نظر نمی‌رسد که حالا با وجود جمعیت چندده‌هزار نفری زنان نظامی و امنیتی فعال در جهان، چنین دنیایی منحصر‌امردانه تعبیر شود. این روزها زنان به‌عنوان فرمانده، مشاور ارشد، خلبان، تحلیلگر، هماهنگ‌کننده غیرنظامی - نظامی و بسیاری از نقش‌های حیاتی دیگر عملیات‌های ویژه خدمت می‌کنند و برای موفقیت عملیات ویژه بسیار مهم هستند. در هلند، انگلیس، آمریکا، شیلی، کره جنوبی، عراق، افغانستان، پاکستان، هند، چین، پاکستان، استرالیا، فیلیپین، یمن، کویت، روسیه، ایسلند و کانادا و... آنها بخشی از نیروهای امنیتی هستند. این در حالی است که اکنون تمرکز بر روند افزایش جذب زنان در گروه‌های ویژه هم افزایش پیدا کرده و بسیاری از کشورهای زنان را به‌عنوان گارد ویژه و کماندوها تنها با هدف مقابله با تروریسم

اهمیت زنان در مبارزه با تروریسم

تحقیقات نشان می‌دهد که حضور زنان در یگان ویژه و ضدتروریسم با وجود روند افزایشی حضور زنان در جنبش‌های شورش و تروریستی ضرورت دارد. در اردیبهشت ۱۳۹۷ (مه ۲۰۱۸)، اندونزی با موجی از حملات تروریستی شامل بمبگذاران انتحاری در کلیساها و مقر پلیس در شهر سورابایا مواجه شد. زنجیره این رویدادها به اعضای یک خانواده متصل بود و پدر و مادر و فرزندان این خانواده که تروریسم خانوادگی را شکل دادند. پیش از آن گروه‌های تروریستی داعش استراتژی‌های خود را به استفاده از زنان و ایفای نقش‌های بزرگ به آنها تغییر دادند. در میان شبه‌نظامیان القاعده هم زنان بخشی از عملیات تروریستی را برعهده داشتند. البته تروریسم هم به‌طور سنتی یک حوزه مردانه است اما مشارکت زنان



اجتماعی، تسلط بر واژگان فرهنگی و دانش محلی گسترده، دارایی مهمی در شکل‌دهی گفتمان به شمار می‌روند. به همین دلیل تلاش همسو برای آموزش زنان ضدتروریسم به‌عنوان کلیدی برای توقف افزایش رادیکالیسم در

مبارزه زنانه با القاعده

در فروردین ۱۳۸۹ (آوریل ۲۰۱۰) دولت یمن با تشکیل تیم زنان، آنها را تحت آموزش‌های نظامی بهبود کیفیت از جمله استفاده از سلاح‌های خودکار قرار داد. آن زمان یک جنبش شورش در شمال و یک جنبش جدایی طلب در قلمرو جنوبی این کشور فعال بودند و قرار بود ۴۲ نفر از این زنان تمام کارهایی را که مردان تا پیش از این انجام می‌دادند، در مقابله با تروریست‌های القاعده انجام دهند. این در حالی بود که جف دیویس، سخنگوی وقت وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) هم درباره اجرای عملیات زمینی نیروهای ویژه آمریکا علیه القاعده در یمن به حضور تعدادی از زنان عضو القاعده اشاره کرده و گفته بود نیروهای ویژه آمریکایی در عملیات زمینی با این زنان درگیر شده بودند: «ما شاهد بودیم که آنها خود را به پایگاه‌هایی که از پیش آماده شده بود، رساندند و به‌نظر می‌رسد که برای ورود به درگیری با ما از قبل آموزش دیده بودند.»

در باره زنان ضد تروریسم یمن یک داستان محلی هم در ژوئن ۲۰۱۰ منتشر شد که در بخشی از آن آمده: «روی زمین زانو زده‌اند. مردان در صف اول هستند و دینی از زنان هم وجود دارد که با ماسک‌های صورت، چشمان سیاه خود را به هم می‌ریزند و اهداف ثابت در میدان تیراندازی صعنا را هدف قرار می‌دهند.

زنان واحد مبارزه با تروریسم یمن (CTU) هر روز در هفته اینجا کنار مردان تمرین می‌کنند.» ستوان قبول السعدی، یکی از نخستین افسران زن است که در سال ۲۰۰۹ از آکادمی نظامی سلطنتی در برتانیا فارغ‌التحصیل شد و به اینجا منتقل شده است. گروه‌ها تکیه ازهری هم تقریباً ۱۲ سال است که در CTU کار می‌کنند. او درباره خدمت می‌گوید: «برای جامعه، این چیزی عجیب است اما برای من، کاری است که می‌خواهم انجام دهم برای زنان و برای کشورم.» اینجا حالا زنان با سربازان مرد تمرین می‌کنند حتی به آنها فرمان می‌دهند. ستوان فتحیه الحمیدی که فرماندهی واحدهای مرد را بر عهده دارد، می‌گوید: «هیچ تفاوتی بین زن و مرد وجود ندارد، ما هر کاری را که پسران انجام می‌دهند، انجام می‌دهیم. در ابتدا مردان مسأ را نمی‌پذیرفتند و فکر می‌کردند عجیب است، اما فرمان فرمان است و با وجود اینکه هنوز همان فرهنگ مردانه بودن این محیط وجود دارد، اما به آن عادت خواهند کرد.»

در فروردین ۱۳۸۹ (آوریل ۲۰۱۰)
تولت یمن با تشکیل تیم زنان، آنها را تحت آموزش‌های نظامی بهبود کیفیت از جمله استفاده از سلاح‌های خودکار قرار داد.

استخدام

شرایط فعالیت در یگان ویژه بانوان

همانطور که استخدام آقایان در دانشکده‌های افسری و علوم انتظامی نیازمند یک‌سری شرایط خاص است، بانوان متقاضی استخدام در مقطع درجه‌داری یا افسری نیروی انتظامی کشور نیز باید واجد ضوابط خاص و منحصر به فرد باشند. استخدام پلیس زن در نیروی انتظامی هر ساله به ۲ شیوه اینترنتی و حضوری با توجه به نیاز این سازمان انجام می‌شود.

شرایط عمومی و اختصاصی

آن دسته از بانوان علاقه‌مند به استخدام نیروی انتظامی، باید پس از مطالعه کامل شرایط و ضوابط استخدام پلیس زن در صورت داشتن تمامی شرایط مطابق ضوابط اعلام‌شده توسط نیروی انتظامی محل سکونت خود، اقدام به ثبت‌نام کنند.

شرایط استخدام پلیس زن در آبخش قابل بررسی است؛ بخش نخست شامل شرایط عمومی می‌شود که به تفکیک در ادامه شرح خواهیم داد. پس از موفقیت فرد متقاضی در مرحله گزینش (آزمون‌های علمی، ورزشی و پزشکی) جهت استخدام در مقطع درجه‌داری، داوطلبان می‌توانند با سپردن تعهد خدمت در برابر قوانین نیروی انتظامی، به‌صورت پیمانی و به‌مدت ۵ سال، به استخدام نیروی انتظامی درآیند. شرایط عمومی بانوان در این استخدام عبارتند از: دانش سلامت روانی، برخورداری از توانمندی‌های جسمانی و فیزیکی، داشتن تابعیت ایرانی، اعتقاد به دین مبین اسلام، اعتقاد به ولایت فقیه و داشتن آحادگی جهت فداکاری‌ها، نداشتن سابقه وابستگی به احزاب و گروه‌های سیاسی، عدم اعتقاد به مواد مخدر، نداشتن سوء پیشینه، عدم محکومیت به محرومیت از خدمات دولتی و بخش دوم با شرایط اختصاصی نیز شامل دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی دیپلم (ریاضی، تجربی، معارف)، داشتن حداقل معدل تحصیلی ۱۴ (حداقل معدل برای بسیجیان فعال، مسلح، نمره ۱۲ محسوب می‌شود)، داشتن حداقل ۱۸ سال و حداکثر ۲۳ سال تمام، دارا بودن حداقل قد ۱۶۰ سانتی‌متر، قبولی در آزمون ورودی و سایر مراحل گزینش داخلی و نیز بومی بودن.

استخدام از طریق کنکور

استخدام بانوان در سال‌های گذشته از طریق کنکور سراسری و انتخاب کد رشته‌های دانشگاه انتظامی کوثر صورت می‌گرفت، اما طی چند سال اخیر، استخدام در این مقطع از طریق برگزاری آزمون ورودی داخلی و جداز کنکور سراسری انجام می‌شود. بانوانی که متقاضی نام‌نویسی برای استخدام در نیروی انتظامی هستند، می‌توانند اطلاعات دقیق‌تر و بیشتر را به‌صورت حضوری و تلفنی از مرکز گزینش و استخدام فرماندهی انتظامی استان خود دریافت کنند. لازم به ذکر است که استخدام پلیس زن به‌صورت محدود انجام می‌شود و پس از تکمیل ظرفیت سالانه، فرایند ثبت‌نام انجام نخواهد شد.



مدارک مورد نیاز

مدارک اولیه این پذیرش نیز شامل ۱۲ قطعه عکس پرسنلی تمام‌رخ با زمینه سفید، اصل و کپی مدارک تحصیلی مقطع دیپلم یا گواهی موفق فارغ‌التحصیلی که مورد تأیید آموزش و پرورش باشد، اصل و کپی شناسنامه عکس‌دار از صفحات یک تا ۳، دانش‌نامه اصل و کپی کارت ملی، اصل و کپی شناسنامه همسر و فرزندان به علاوه سند ازدواج در صورت متاهل بودن و مشخص بودن گروه خونی داوطلب با ارائه مدارک از سازمان انتقال خون است.

از سویی، بانوان علاقه‌مند به استخدام در نیروی انتظامی می‌توانند برای ثبت‌نام پلیس افتخاری به مراکز ثبت‌نام پلیس افتخاری استان محل سکونت خود مراجعه کنند. لازم به ذکر است که در جذب پلیس افتخاری مواردی مانند سن، تحصیلات، جنسیت، قد، وزن و... مطرح نیست، پلیس افتخاری، در واقع نوعی بسیج نیروی انتظامی است که در صورت نیاز در ماموریت‌ها از این افراد کمک گرفته می‌شود. چنانچه در انجام ماموریتی برای این گروه از داوطلبان افتخاری مشکلی ایجاد شود، هیچ تفاوتی بین آنها و کارکنان نیروی انتظامی وجود نخواهد داشت. نیروی انتظامی برای حل مشکلات ساده انتظامی بسیاری از پرونده‌ها مانند درگیری یا مشاجره همسایگان، اکثر مشکلات خانوادگی و... اقدام به استخدام تعداد محدودی خانم در سراسر کشور با حداقل مدرک لیسانس رشته‌های روانشناسی، مشاوره و مددکاری نیز می‌کند.

استخدام پلیس زن در نیروی انتظامی هر ساله به ۲ شیوه اینترنتی و حضوری با توجه به نیاز این سازمان انجام می‌شود.

دانشکده آموزش عالی بانوان پلیس ایران (مجمع کوثر) در تابعیت دانشگاه علوم‌انتظامی کشور از سال ۱۳۷۸ راه‌اندازی شد.